
LIA 7 

Fundumstände: Dalmatia; Kolesjan/Kukës 

Verbleib: verschollen 

Inschriftentyp: Grabinschrift 

Inschriftenträger: Kalkstein, Platte 

Maße: H: 42 cm x B: 75 cm x T: 17 cm; Buchstaben: 4.5 cm 

 

Editionen: 

H. Ceka - S. Anamali, BulUnivShtetëror 15, 1, 1961, 120, Nr. 19; 133, Nr. 19. 

AE 1966, 387. 

S. Anamali - H. Ceka - É. Deniaux, Corpus des inscriptions latines d’Albanie (Rome 

2009) 27, Nr. 4. 

 

 
Ceka - Anamali 1961 

 

Lesung: 

D(is) º M(anibus) º | Aurel(ia) º Do|metia º vix(it) º an(nos) º XVIII | 

Aurel(ius) Domitîus | et º Tata º fil(iae) p(osuerunt) h(oc) s(epulchrum) s(ibi) 

f(ecerunt) 

 

Bisherige Lesungen: 

D(iis) M(anibus) / Aurel(ia) Do/metia vix(it) an(nis) XVIII / Aurel(ius) Domitius / et 

Tata fil(ius) p(osuerunt) h(oc) s(epulcrum) s(ibi) f(iliisque) 

(Ceka - Anamali 1961; Anamali - Ceka - Deniaux 2009) 
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Schreibmaschinentext
Aus: Ulrike Ehmig - Rudolf Haensch, Die Lateinischen Inschriften aus Albanien (LIA), 
Bonn 2012.



D(is) M(anibus) / Aurel(ia) Do/metia uix(it) an(nos) XVIII / Aurel(ius) Domitius / et 

Tata fil(ia) p(osuerunt) h( ) s( ) s( ) f( ) 

(AE 1966) 

 

Kommentar: 

Querrechteckige Grabplatte unbekannter Maße. Keine Bildvorlage. Die Angabe von 

Worttrennern und Ligatur bei Domitius erfolgt nach der Edition bei Ceka - Anamali aus 

dem Jahr 1961. 

Grabinschrift für die mit 18 Jahren verstorbene Aurelia Dometia. Das Grabmal haben ihre 

Eltern Aurelius Domitius und Tata veranlaßt. Der Name Tata ist selten, wurde vor allem 

im Donauraum (Noricum, Pannonien, Dalmatien, Moesien; für die griechischsprachigen 

Belege der Region LGPN III A 421) gebraucht und sowohl von Frauen wie von Männern 

getragen. 

Ceka - Anamali schlagen für das Inschriftenende – bisher parallelenlos – hoc sepulcrum 

sibi filiisque vor. Ein ähnliches Formular kann dagegen in hoc sepulc(h)r(um) fecer(unt) 

sibi (Rom) gesehen werden (vgl. ferner auch AE 1991, 1671). 

 

Datierung: 175–200 n.Chr. 
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